E-mail: naviraiprev@naviraiprev.ms.gov.br
AV. AMÉLIA FUKUDA, 170 – TELEFONE (67) 3461 2999 – CEP: 79.950-000 NAVIRAÍ-MS

CNPJ: 00.094.350/0001-64

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

ATA Nº 13 DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DOS MEMBROS DO COMITÊ DE

INVESTIMENTO, GESTÃO 2024-2028 DA PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES

PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE NAVIRAÍ-MS – NAVIRAIPREV.

Aos vinte e cinco dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e cinco, nas dependências da

sala de reuniões da NAVIRAÍPREV, situada à Avenida Amélia Fukuda nº 170, centro de

Naviraí/MS, às dez horas, reuniram-se os membros do Comitê de Investimento, para reunião

extraordinária, convocada pelo Diretor-presidente da NAVIRAÍPREV através da Convocação

nº 004/2025, com a seguinte pauta: 1- Deliberação quanto à aplicação dos valores resgatados do

Fundo Rio Bravo Estratégico IMA-B Renda Fixa, CNPJ: 49.232.373/0001-87; 2- Assuntos Gerais;

3- Leitura e aprovação da Ata. Estiveram presentes os membros: Ana Maria Coelho Fontes,

Antonio Sedano Ribeiro, Elis Regina Martins da Silva, Érica Barbosa de Araújo Strada, Geni

Messias Alves Barreto, a Diretora Financeira e Gestora de Recursos do NAVIRAÍPREV Elaine

Perin Ribeiro, o Diretor-Presidente do NAVIRAÍPREV Moisés Bento da Silva Júnior e o

Consultor de Investimentos da Atuarial Investimentos senhor Igor França. O Diretor-Presidente

iniciou a reunião desejando bom dia a todos os membros e ao Consultor de Investimento Igor

França. O Diretor-presidente relatou a todos presentes sobre o vencimento do fundo fechado Rio

Bravo Estratégico IMA-B Renda Fixa, tendo como valor do RESGATE total um montante de

R$ 7.859.688,20 (sete milhões oitocentos e cinquenta e nove mil seiscentos e oitenta e oito reais e

vinte centavos) a ser creditado no dia 26/03/2025. Tendo em vista o valor citado, os membros

juntamente com o consultor financeira Igor França debateram sobre a aplicação do referido

montante, destacando o atual cenário de taxa de juros e as expectativas futuras do cenário

econômico. Diante dos debates os membros analisaram algumas cotações de Títulos Públicos

Federais no dia. Após estas análises e considerando a meta atuarial os membros deliberam após as

devidas cotações dos títulos públicos Federais via e-mail em diversas corretoras, a aquisição de

NTN-B com vencimento em 15/05/2027 no valor de R$ 7.855.205,80 (sete milhões oitocentos e

cinquenta e cinco mil duzentos e cinco reais e oitenta centavos), sendo custodiado pela GENIAL

INVESTIMENTO CORRETORA DEVALROES MOBILIARIOS S.A. CNPJ: 27.652.684/0001-

62. Nos assuntos diversos, os membros aproveitando a presença da consultor de investimento Igor

analisaram a proposta do Fundo FIP - Fundo de Investimento Estruturado - (Crescera Growth

Capital VI ASG Master FIP Multiestratégias - IS) apresentado na reunião do dia sete de março

pela empresa PRIVATIZA. Após debates e ponderações dos membros juntamente com o consultor

mailto:naviraiprev@terra.com.br

E-mail: naviraiprev@naviraiprev.ms.gov.br
AV. AMÉLIA FUKUDA, 170 – TELEFONE (67) 3461 2999 – CEP: 79.950-000 NAVIRAÍ-MS

CNPJ: 00.094.350/0001-64

29

30

31

32

33

e tendo em vista não estar aprovado na PAI - Política Anual de Investimento, aplicações em FIP,

os membros deliberam desfavorável à aplicação no referido fundo, no atual contexto econômico.

Nada mais a tratar o diretor-presidente agradeceu a presença de todos. Eu Elaine Perin Ribeiro, na

função de secretariar, lavro a presente ata que ao térmico da reunião será realizada a leitura e após

a aprovação segue assinada por mim e pelos demais membros presentes.

mailto:naviraiprev@terra.com.br

E-mail: naviraiprev@naviraiprev.ms.gov.br
AV. AMÉLIA FUKUDA, 170 – TELEFONE (67) 3461 2999 – CEP: 79.950-000 NAVIRAÍ-MS

CNPJ: 00.094.350/0001-64

mailto:naviraiprev@terra.com.br